
 

Decreto Dirigenziale n. 142 del 06/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO TEMATICO 2 - OBIETTIVO

SPECIFICO 2.2, AZIONE 2.2.1. PROGETTO "S.HA.R.C. - SAP HANA REGIONE

CAMPANIA" CUP B21G19000370009 - SURF 19014BP000000001- AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE PROGETTAZIONE TECNOLOGICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” che abroga il Regolamento (CE)
1080/2006;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi SIE
[fondi  strutturali  e  di  investimento  europei]  sono  attuati  mediante  programmi  conformemente
all’accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 e il
31 dicembre 2020”;

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego
dei fondi strutturali e di investimento europei;

e. la Commissione Europea,  con Decisione n. C(2015)8578 del  1° dicembre 2015,  ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020) il cui Piano
finanziario complessivo è pari ad euro 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota
Stato ed il 7,5% in quota Regione; la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n.
720, ha preso atto della su indicata Decisione della Commissione Europea;

f. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale
dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e ivi compresi quelli relativi alla
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013
previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

g. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  2  febbraio  2016,  n.  39,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020;

h. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, sono stati approvati il documento
metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014/2020 per gli Assi 1, 2, 3, 4, 7 e con nota
prot. n. 33976 del 17 gennaio 2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei membri del
Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei criteri di selezione relativi agli Assi 5, 6, 8, 9, 10 e AT
del POR Campania FESR 2014/2020; 

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione  n.228 del 18 maggio 2016, ha, tra l’altro: 
 demandato  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  FESR  2014/2020  la  definizione  del

Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte
dell’Autorità di Audit; 

 demandato, ai Direttori Generali, in raccordo con i Dirigenti responsabili dell’attuazione del POR
CAMPANIA  FESR  2014/2020,  le  proposte  delle  deliberazioni  di  programmazione  delle
operazioni, corredate dei pareri di coerenza dell’Autorità di Gestione e della Programmazione
Unitaria,  in  coerenza  con  la  dotazione  finanziaria  dell’Asse/Obiettivo  Specifico/Azione  di
rispettiva;

 demandato  ai  Dirigenti  preposti  all’attuazione,  all’atto  della  proposta  di  deliberazione  di
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR CAMPANIA FESR 2014-2020,
sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali per l’avvio delle
operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse;

j. con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  61  del  24/04/2018  e  ss.mm.ii  avente  ad
oggetto la designazione e la individuazione dei Responsabili  di  Obiettivo Specifico - POR FESR
Campania 2014-2020, sono stati  designati quali responsabili  di Obiettivo Specifico del PO FESR
Campania 2014- 2020 i Dirigenti  pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali,  negli  Staff,  nei

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



Dipartimenti e nell'UOGP, come indicato nell'Allegato A allo stesso;
k. con il D.D. n. 75 del 26/05/2016 della Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione è stato

ammesso a finanziamento l’Intervento “Servizi di sviluppo e realizzazione del sistema informativo
dell’amministrazione regionale (SIAR), di gestione e manutenzione del software e di ridisegno dei
processi  della  giunta  regionale  della  Campania”  a  titolarità  regionale,  è  stato  ammesso  a
finanziamento a valere sui fondi POR FESR 2014/2020 destinati all’OT 2 – Azione 2.2.1 per un
importo complessivo                          pari ad € 14.138.214,11, inclusa IVA, di cui € 9.557.600,76 a
valere su fondi POR FESR  2014/2020 e € 4.580.613,35 a valere su fondi ordinari regionali;

l. con Decisione C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018 è stata modificata la Decisione di Esecuzione  C
(2015)8578  del  1°  dicembre  2015  che  approva  determinati  elementi  del  Programma  Operativo
Regionale Campania FESR 2014/2020; 

m. con D.G.R. n. 463 del 17/07/2018 sono stati di programmati “Interventi di digitalizzazione rivolti alla
ottimizzazione delle funzionalità per singolo operatore del nuovo sistema informativo regionale e per
il Sistema Sanitario” della Regione Campania, per un importo totale massimo di €  5.130.109,35 oltre
IVA di legge di cui € 1.164.609,35 oltre IVA di legge a carico del finanziamento indistinto della spesa
corrente ed € 3.965.500,00 oltre IVA di legge a valere sull’Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2. – Azione
2.2.1;

n. con  D.G.R.  n.  731 del  13 novembre 2018 la  Giunta  regionale ha preso atto  della  versione del
Programma Operativo  Regionale  Campania  FESR 2014/2020  approvato  con Decisione  C(2018)
2283 final del 17 aprile 2018;

CONSIDERATO CHE

a. con la D.G.R. n. 210 del 20/05/2019 è stato programmato l’intervento “S.Ha.R.C. - SAP Hana
Regione Campania”, che prevede un percorso di consolidamento del Sistema Contabile regionale
al  fine  di  giungere al  perfezionamento  del  modulo  di  bilancio  e  per  la  migrazione alla  nuova
versione di SAP, strategica per la corretta attivazione dei nuovi moduli  richiesti  per la prevista
estensione delle funzionalità volta a migliorare la performance complessiva di gestione, oltre a
finanziare le attività di conduzione e manutenzione del sistema in esercizio, per un importo totale
di € 6.000.000,00 IVA inclusa di cui € 5.268.000,00 IVA inclusa a valere sul POR FESR 2014-2020,
Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2. – Azione 2.2.1 e € 732.000,00 IVA inclusa a valere sulle risorse
libere di parte corrente appostate alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 nelle annualità 2019-2020-
2021 del bilancio di previsione 2019/2021;

b. con la citata D.G.R. 210/2019 è stato demandato alla Direzione Generale l'Università, la Ricerca e
l'Innovazione l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione dell’intervento S.Ha.R.C.;

c. con D.G.R. 245 del 04/06/2019 è stata iscritta ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
118/2011,  sul  capitolo  U06202 e correlati capitoli di entrata la somma complessiva di
€ 5.268.000,00 di cui € 1.630.248,00 in termini di competenza e cassa per l’Esercizio Finanziario
2019,  € 2.593.757,00, in termini di competenza per l’Esercizio Finanziario 2020 e € 1.043.995,00 ,
in termini di competenza, per l’Esercizio Finanziario 2021 nel Bilancio 2019-2021;

RILEVATO CHE

a. che gli  uffici  preposti  della Direzione Generale per l’Università,  la Ricerca e l’Innovazione,  per
attuare quanto programmato con la DGRC n. 210 del 20.05.2019 di pianificazione dell’intervento
“S.Ha.R.C. - SAP Hana Regione Campania”, hanno elaborato un progetto con relativo Quadro
economico e crono programma (allegato A);

b. il  progetto  risulta  coerente  con  le  finalità  del  POR  FESR  2014-2020,  come  da  check  list  di
coerenza debitamente compilata e firmata dal ROS;

c. il codice unico di progetto assegnato al progetto “S.Ha.R.C. - SAP Hana Regione Campania” è:
CUP B21G19000370009;

d. il codice SURF assegnato al progetto “S.Ha.R.C. - SAP Hana Regione Campania” è il seguente:
19014BP000000001;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019

https://surf.regione.campania.it/surf/progetti/9640


RITENUTO DI

a. dover approvare la progettazione tecnologica  “S.Ha.R.C. - SAP Hana Regione Campania”, che
prevede un percorso di  consolidamento del  Sistema Contabile  regionale al  fine di  giungere al
perfezionamento del modulo di bilancio e per la migrazione alla nuova versione di SAP, strategica
per la corretta attivazione dei nuovi moduli richiesti per la prevista estensione delle funzionalità
volta  a  migliorare  la  performance  complessiva  di  gestione,  oltre  a  finanziare  le  attività  di
conduzione e manutenzione del sistema in esercizio (allegato A); 

b. dover individuare e nominare,  in qualità di RUP il dott. Antonio De Vita – matr. 20619– Dirigente
dello Staff 50.10.94 della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, ai sensi
dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dotato di adeguate professionalità in relazione
al ruolo; 

c. dover prendere atto,  alla  luce dell’istruttoria  del  Responsabile  dell’Obiettivo Specifico,  dell’esito
positivo  della  verifica  dell’applicazione  dei  criteri  di  ammissibilità  e  di  priorità  dell’Azione 2.2.1
dell’Obiettivo  Specifico  2.2  alla  selezione  dell’operazione,  nonché  del  rispetto  delle  regole  di
ammissibilità;

d. dover ammettere a finanziamento il Progetto “S.Ha.R.C. - SAP Hana Regione Campania” per un
importo pari ad € 6.000.000,00 IVA di legge inclusa, di cui € 5.268.000,00 IVA di legge inclusa
quale spesa d’investimento a valere sul POR FESR Campania 2014-2020 - Asse 2 - Obiettivo
Tematico 2 - Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.1, secondo le percentuali di seguito riportate: 75%
FESR, 17,5% STATO, 7,5% REGIONE, CUP B21G19000370009, SURF 19014BP000000001 ed €
732.000,00 IVA di legge inclusa a valere sui fondi ordinari della Direzione Generale per l’Università,
la Ricerca e l’Innovazione (DG 50.10.00);

e. dover dare atto che il progetto è a titolarità regionale;
f. dover approvare il cronoprogramma procedurale dell’operazione con evidenza delle singole fasi di

attività previste, riportato nel progetto allegato al presente decreto;
g. dover approvare il seguente Quadro Economico del  progetto:

Voce
di

costo
Piano finanziario su

schema manuale
FESR

IMPORTO
PROGETTO
FONDI POR

FESR
Campania
2014-2020
O.T. 2 –

Asse 2 DG
50.10.00

IMPORTO
PROGETTO

FONDI
Ordinari

DG 50.10.00

IMPORTO
TOTALE

PROGETTO

e) Materiale per lo svolgimento 
delle attività e attrezzature; 
manutenzione e gestione delle 
attrezzature 

€  3.498.360,66 € 600.000,00
€

4.098.360,66

i) Impianti ed attrezzature produttive
e/o tecnologiche; € 737.704,92 € 737.704,92

l) Spese per la preparazione e la
gestione dell’operazione € 81.967,21 € 81.967,21

m) IVA e oneri e altre imposte e tasse
€ 949.967,21 € 132.000,00

€
1.081.967,21

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019

https://surf.regione.campania.it/surf/progetti/9640


Totale
€ 5.268.000,00 € 732.000,00

€
6.000.000,00

VISTI

 la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;

 il D. Lgs n.118 del 23 giugno 2011;

 il D. Lgs. 33/2013;

 il Regolamento (CE) n. 1301 del 17/12/2013;

 il Regolamento (CE) n. 1303 del 17/12/2013;

 la D.G.R n. 720 del 16/12/2015;
 Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ( Codice dei contratti pubblici);
 la D.G.R. n. 228 del 18/05/2016;

 la  L.R.  28  luglio  2017  n.  23  “Regione  Campania  Casa  di  Vetro.  Legge  annuale  di
semplificazione 2017;

 il D.P.G.R.C. n. 61 del 24/04/2018 (Designazione Responsabili di Obiettivo Specifico);
 il  Regolamento  Regionale  n.5   del  7  giugno  2018,(Regolamento  di  Contabilità  regionale  in

attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37);
 la L.  R. n. 60 del 29 dicembre 2018 (Disposizioni per la formazione del bilancio di  previsione

finanziario per il triennio 2019-2021 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2019);
 la L. R. n. 61 del 29 dicembre 2018 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021

della Regione Campania);
 il D.D. 517 del 27/12/2019 (Approvazione Manuale di attuazione POR FESR 2014-2020 vs4);
 la D.G.R. n. 25 del 22/01/2019 (Approvazione del Bilancio Gestionale della Regione Campania per

gli esercizi finanziari 2019/2021).

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  di  Staff  50.10.94,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore Generale per “l’Università, la
Ricerca e l’Innovazione”

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  la  progettazione  tecnologica   “S.Ha.R.C.  -  SAP Hana  Regione  Campania  che
prevede un percorso di consolidamento del Sistema Contabile regionale al fine di giungere al
perfezionamento del modulo di bilancio e per la migrazione alla nuova versione di SAP, strategica
per la corretta attivazione dei nuovi moduli richiesti per la prevista estensione delle funzionalità
volta  a  migliorare  la  performance  complessiva  di  gestione,  oltre  a  finanziare  le  attività  di
conduzione e manutenzione del sistema in esercizio (allegato A); 

2. di individuare e nominare, in qualità di RUP, il dott. Antonio De Vita – matr. 20619– Dirigente dello
Staff  50.10.94 della  Direzione Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione,  ai  sensi
dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dotato di adeguate professionalità in relazione
al ruolo; 

3. di  prendere  atto,  alla  luce  dell’istruttoria  del  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico,  dell’esito
positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità dell’Azione 2.2.1
dell’Obiettivo  Specifico  2.2  alla  selezione  dell’operazione,  nonché  del  rispetto  delle  regole  di
ammissibilità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



3. di ammettere a finanziamento il  Progetto “S.Ha.R.C. -  SAP Hana Regione Campania” per un
importo pari ad  € 6.000.000,00  IVA di legge inclusa, di cui  € 5.268.000,00 IVA di legge inclusa
quale spesa d’investimento a valere sul POR FESR Campania 2014-2020 - Asse 2 - Obiettivo
Tematico 2 - Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.1, secondo le percentuali di seguito riportate: 75%
FESR, 17,5% STATO, 7,5% REGIONE, CUP B21G19000370009 – SURF 19014BP000000001 ed
€  732.000,00  IVA  di  legge  inclusa a  valere  sui  fondi  ordinari  della  Direzione  Generale  per
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione (DG 50.10.00);

4. di dare atto che il progetto è a titolarità regionale;

5. di approvare il  cronoprogramma procedurale dell’operazione con evidenza delle singole fasi di
attività previste, riportato nel progetto allegato al presente decreto;

6. di approvare il seguente Quadro Economico del  progetto:

Voc
e di
cos
to

Piano finanziario su
schema manuale

FESR

IMPORTO
PROGETTO
FONDI POR

FESR
Campania 2014-

2020
O.T. 2 – Asse

2 DG
50.10.00

IMPORTO
PROGETTO

FONDI
Ordinari
DG

50.10.00

IMPORTO
TOTALE

PROGETTO

e) Materiale per lo svolgimento 
delle attività e attrezzature; 
manutenzione e gestione delle 
attrezzature 

€  3.498.360,66
€

600.000,00

€
4.098.360,6

6

i) Impianti ed attrezzature 
produttive e/o tecnologiche; € 737.704,92 € 737.704,92

l) Spese per la preparazione e la
gestione dell’operazione € 81.967,21 € 81.967,21

m) IVA e oneri e altre imposte e 
tasse € 949.967,21 € 132.000,00

€
1.081.967,21

Totale
€ 5.268.000,00 € 732.000,00

€
6.000.000,00

7. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione
del disposto degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

8. di  inviare  il  presente  provvedimento:  alla  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e
l’Innovazione – 50.10.00; alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (50.03.00); allo Staff del Capo di Gabinetto (40.01.01) per la pubblicazione sul B.U.R.C
e nella sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale; al Responsabile della Programmazione
Unitaria (40.01.00).

Il Direttore generale
Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019

https://surf.regione.campania.it/surf/progetti/9640

	BURC n. 33 del  10 Giugno 2019

